48, inciso XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte 

R E S O L U Ç Ã O 

Nº 35, DE 2023 

Autoriza o Município de Jundiaí (SP) a contratar 

operação de crédito externo com a Corporação 

Andina de Fomento (CAF), com garantia da União, 

no valor de US$ 64.000.000,00 (sessenta e quatro 

milhões de dólares dos Estados Unidos da América).  

O Senado Federal resolve: 

Art. 1º É o Município de Jundiaí (SP) autorizado a contratar operação de crédito 

externo com a Corporação Andina de Fomento (CAF), com garantia da União, no valor total 

de US$ 64.000.000,00 (sessenta e quatro milhões de dólares dos Estados Unidos da América). 

Parágrafo único. Os recursos advindos da operação de crédito externo referida no 

caput destinam-se a financiar parcialmente o “Programa de Desenvolvimento Urbano e 

Social de Jundiaí”. 

Art. 2º A operação de crédito referida no art.

[...]

Município de Jundiaí (SP); 

II – credor: Corporação Andina de Fomento (CAF); 

III – garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV – valor: US$ 64.000.000,00 (sessenta e quatro milhões de dólares dos Estados 

Unidos da América); 

V – valor da contrapartida: US$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de dólares dos 

Estados Unidos da América); 

VI – juros: taxa SOFR (Secured Overnight Financing Rate) acrescida de 

margem fixa a ser determinada na data da assinatura do contrato; 

VII – atualização monetária: variação cambial; 

VIII – liberações previstas: US$ 12.285.075,50 (doze milhões, duzentos e oitenta 

e cinco mil e setenta e cinco dólares dos Estados Unidos da América e cinquenta centavos) 

em 2023, US$ 17.309.651,50 (dezessete milhões, trezentos e nove mil e seiscentos e 

cinquenta e um dólares dos Estados Unidos da América e cinquenta centavos) em 2024,      

US$ 17.151.087,50 (dezessete milhões, cento e cinquenta e um mil e oitenta e sete dólares 

dos Estados Unidos da América e cinquenta centavos) em 2025, US$ 11.024.565,00 (onze 

milhões, vinte e quatro mil e quinhentos e sessenta e cinco dólares dos Estados Unidos da 

América) em 2026 e US$ 6.229.620,50 (seis milhões, duzentos e vinte e nove mil e seiscentos 

e vinte dólares dos Estados Unidos da América e cinquenta centavos) em 2027; 

IX – aportes estimados de contrapartida: US$ 6.190.282,50 (seis milhões, cento e 

noventa mil e duzentos e oitenta e dois dólares dos Estados Unidos da América e cinquenta 

centavos) em 2023, US$ 4.084.273,00 (quatro milhões, oitenta e quatro mil e duzentos e 

setenta e três dólares dos Estados Unidos da América) em 2024, US$ 2.336.028,00 (dois 

milhões, trezentos e trinta e seis mil e vinte e oito dólares dos Estados Unidos da América) 

em 2025, US$ 1.792.235,50 (um milhão, setecentos e noventa e dois mil e duzentos e trinta e 

cinco dólares dos Estados Unidos da América e cinquenta centavos) em 2026 e                        

US$ 1.597.181,11 (um milhão, quinhentos e noventa e sete mil e cento e oitenta e um dólares 

dos Estados Unidos da América e onze centavos) em 2027; 

X – prazo total: 216 (duzentos e dezesseis) meses; 

XI – prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses, contado a partir da assinatura 

do contrato; 

XII – prazo de amortização: 150 (cento e cinquenta) meses; 

XIII – periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: anual; 

XIV – sistema de amortização: